PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 1024/2024

Assunto: Adequação da grelha para escoamento de águas pluviais situada na Rua Lagoa do Casange,

em frente ao número 104, no Bairro Lagoa Azul.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à adequação da grelha para escoamento

de águas pluviais situada na Rua Lagoa do Casange, em frente ao número 104, no Bairro

Lagoa Azul.

Fotos anexas.

Sabedores que, normalmente, a “grelha” é instalada na sarjeta, de forma

horizontal, a fim de coletar e direcionar a água da chuva para o sistema de drenagem,

evitando alagamentos. Ocorre que, no caso citado no parágrafo anterior, o referido

dispositivo foi implantado na vertical e abaixo do nível do solo, comprometendo parte da

via o que, além de dificultar a passagem da água, tem causado transtornos no tráfego de

veículos e pessoas, inclusive com registros de danos aos carros que trefegam no local.

Sendo assim, requeremos a adequação de forma correta da “grelha”

(horizontal) na mencionada localidade, objetivando o devido escoamento da água da

chuva e garantindo a locomoção segura de todos que por ali transitam.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 4 de abril de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1024/2024 - Vereador Hernani Barreto fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S